dame Jehanne de Chissiez, sçavoir faisons à tous ceulx qui verront et

orront ces presentes lectres, que nous et ung chascun de nous, tant

conjoinctement comme divisement, et en tant comme à ung chascun de

nous touche, compete et appartient, peult toucher, competer et appar

tenir, especialement je, lad. Jehanne, par le loux, volenté, licence, auc-

torité et consentement dud. messire Jehan de Vauldrey, mon sr et mary,

à ce present, vuillant, consentant et moy donnant auctorité etpleynière

puissance de faire, lhouer, promectre et jurer toutle contenu en ses (sic)

presentes lectres, lesquelles auctorité, volenté et consentement je, led.

signeur de Courlaou et de l'Aigle, ay donnez et ouctroyez, donne et ouc-

troye par sesd. lectres à lad. Jehanne, ma femme, quant aux choses es-

criptes, specifiées et contenues en ses presentes, non contrains, ciercon-

venuz ou baratez d'àulcungs en aulcune menière, mais de noz bons

grez, certainnes sciences , pures et liberaulx volentez, vuillans et desi-

rans de tous noz cueurs faire partaiges et divisions, par grant et meure

deliberation sur ce heue entre nous et noz enffans cy-après nommez, et

yceulx et chascun d'eulx portionner, partir et diviser de tous et singu

liers les biens que Dieu nous a donnez, en dementier que raison et

bonne memoire gouvernent noz pensées, et afin que ung chascun de

nosd. enffans et d'ung chascun de nous sache et puisse savoir son droit,

part, portion et partaige de nosd. biens, après le decès et trespassement

de nous et d'ung chascun de nous, et mesmement pour eviter tous de-

batz, discorde et milencolye que nosd. enffans et ung chascun d'eulx

porroyent avoir à l'occasion de nosd. biens, sy provision, ordonnance

et division n'en estoit faicte par nous et chascun de nous; pour ce, pour

consideration des chouses dessusd., et pour ce aussy que ainsi nous

plaict et voulons estre faict et tenir perpetuellement par nosd. enffans

et d'ung chascun de nous, leurs hoirs et Iqs ayantz cause d'eulx, nous,

pour nous, noz hoirs et les ayantz cause de nous et d'ung chascun de

nous, avons faict, louhé et accordé entre nous, d'ung mesme accord, vo

lenté et consentement, et, par ces presentes, faiçons, lhouons et accor

dons lesd. partaiges , et portions de nosd. enffans et d'ung chascun de

nous, en la manière et soubz les conditions que s'ensuyvent.— Et premie

rement, que Huguenin de Vauldrey, filz de moy, led. Jehan de Vaul

drey, et procreé ou corps de feu Jehanne de Florence, aura et emportera

tantost et incontinant après la mort et trespassement de moy, led. che

valier, pour luy et ses hoirs, et ce en bon grey, plesir et volenté de moy,

lad. Jehanne de Fromentes, pour tout le droit, portion et partaige que

aud. Huguenin pourroient et debvroyent competer et appartenir, en

quelconque manière que ce soit, es biens que de moy, led. chevalier, de-

mourront le jour demon trespassement, toute la terre, rentes et reve
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nues que nous, lesd. signeur et dame de Courlaou et de l'Aigle, avons

et pouvons avoir, en quelconque manière que ce soit, es villes, images

et territoires dud. Vauldrey, S'-Cille, la Chassaigne (i), à Arbois et

de Belchemin (2), l'estang de Moille-Chambe, ensemble et avec toute

la terre dud. Vauldrey, qui fut acquise par led. fut messiro Guillame

de Fromentes, qui peult valoir environ dix frans de rente; et avec

ce aura et emportera comme dessus led. Huguenin tous les fiedz, no

blesses, signeuries, rentes et revenues desd. lieux et villes de Vauldrey,

Sainct-Cile, la Chassaigne, Arbois, Belchemin, l'estang de Moille-

Chambe, et leurs appartenances et appendices, parmy ce que led. Hu

guenin et ses hoirs seront tenuz payer chascun an à Katherine et Je-

hannette, noz filles, lesquelles nous avons en propoz et volentez dè mec-

tre en religion, la somme de dix florins et douze quartaulx froment à la

mesure dud. Vauldrey, lesquelx dix florins et douze quartaulx froment

seront payez chascun an, après le trespassement de moy, led. Jehan de

Vauldrey, ausd. Catherine et Jehannette, et à la survivant d'elles, par

led. Huguenin de Vauldrey et sesd. hoirs, le jour de feste S'-Michiel

archange ; et après le decès et trespassement desd. Katherine et Jehan-

nette, led. Huguenin et sesd. hoirs demourront quictes et deschargiez

desd. dix florins et douze quartaulx froment, saulf toutevoye et reservé

le droit du douhaire de lad. dame Jehanne de Fromentes et certainne

obligation faicte par led. Huguenin de Vauldrey pour cause et occasion

dud. partaige ; lesquelx douhaire et obligation demeurent en leur force

et valeur, et laquelle obligation monte mille et cinq cens frans, lesquelx

se payeront à trois ans après le trespassement de moy, led. Jehan de

Vauldrey, à Anthoine et Guillame de Vauldrey, enffans de nous, lesd. si-

gneur et dame, ou à leurs hoirs, c'est assavoir chascun an cinq cens

frans. — Item : et que dame Claude, fille'de moy, lad. Jehanne de Fro

mentes, procreé (sic) en mon corps de feu noble homme messire An